黑龙江省创先争优活动

领导小组办公室文件

黑创先办[2010]12号

关于在创先争优活动中进一步做好

公开承诺、领导点评、民主评议及

写实管理工作的通知

各市(地)创先争优活动领导小组，省直机关工委、省委高校工委创先争优活动领导小组，省国资委系统企业创先争优活动领导小组，省农垦总局、省森工总局、大庆油田创先争优活动领导小组：

    按照中央和省委关．于深入开展创先争优活动的要求部署，为进一步丰富和完善创先争优活动的工作机制，推动创先争优活动深入扎实开展，结合我省实际，现就进一步做好公开承诺、领导点评、民主评议、写实管理工作，通知如下。

    一、全面开展公开承诺

    公开承诺是党组织、党员主动把自己置于组织和群众监督之下，充分发挥自身作用的有效载体。要在创先争优活动中进一步改进完善公开承诺的方式方法，拓宽党内监督渠道和群众监督渠道，提高基层党组织和党员自我约束能力，增强基层党组织党员创先争优自觉性和主动性。

1、基本要求。公开承诺要按照党章规定的基层党组织的基本任务和党员标准、义务及中央和省委提出的基层党组织创建“五个好”、党员做到“五带头"的基本要求，围绕“八大经济区”和“十大工程"建设，紧密结合党组织的职责任务和党员的岗位实际；坚持回应群众的关切和期待，切实为群众办实事、做好事、解难事；坚持量力而行、尽力而为，通过努力能够实现目标，防止承诺不切实际、流于形式。
2、承诺内容。基层党组织的承诺内容应围绕任期目标和年度目标来确定。重点体现贯彻党的路线方针政策、深入学习实践科学发展观、推动中心工作、服务人民群众、完成急难险重任务以及做好党员管理服务工作等方面的事项。党员的承诺内容应结合落实党组织的承诺事项，根据自身的能力和特点来确定。重点体现认真履行岗位职责、努力争创一流业绩、切实改进工作态度，积极服务群众等方面事项。

    3、方法步骤。一是提出承诺。承诺事项一般分年度承诺和即时承诺，年度承诺事项在每年年初时提出；即时承诺事项在完成阶段性重点工作、临时性任务或遇到突发性事件时提出。承诺事项要实在具体，既要有目标，又要有完成时限。党组织承诺要在充分征求党员群众和上级党组织意见建议的基础上提出；党员承诺要在充分征求所在党组织及其他党员和本单位群众意见的基础上提出。二是公开承诺。承诺事项可通过会议、文件、党务政务公开栏、报刊、电视、网络等形式公布，接受党员、群众监督。三是履行承诺。基层党组织和党员要认真履行承诺，切实兑现承诺。上级党组织负责对基层党组织履行承诺的情况进行跟踪督查，基层党组织负责对党员兑现承诺情况进行跟踪督查。四是评议承诺。要采取专门召开会议或结合召开党小组会、党员大会等，适时组织党员、群众对基层党组织和党员履诺践诺情况进行评议。

    二、切实抓好领导点评

    领导点评是扎实推进创先争优活动的有效方式。要明确任务、落实责任，增强点评的针对性，保证基层党组织和党员开展创先争优活动方向明确、任务具体、措施得力、见诸实效。

    1、点评主体。领导点评原则上按照党组织隶属关系和领导分工进行。党支部书记负责对本支部党员进行点评，基层党委(党总支)书记负责对所属党支部及其书记进行点评。县(市、区)级党员领导干部按照工作分工对基层党委及其书记进行点评。其他县处级以上党员领导干部要结合深入联系点和到基层调研、考察工作，对基层党组织进行点评。各级地方党委、部门党组(党委)书记，尤其是县(市、区)委书记都要带头做好点评工作。

    2、点评内容。对基层党组织的点评内容主要包括：对开展创先争优活动情况的评价、取得的成绩、存在的问题和努力方向。重点围绕推动中心工作、开展公开承诺、为群众办实事办好事、加强党组织和党员队伍建设、党群共建创先争优等情况进行点评。对基层党组织书记，主要点评其带头创先争优和组织党员开展创先争优的情况。对党员的点评内容主要包括：对参加创先争优活动情况的评价、存在的不足和努力方向，重点围绕立足本职岗位争创一流业绩、开展公开承诺、联系和服务群众等情况进行点评。

    3、点评方法  领导点评要在深入调查研究、广泛征求意见、详细掌握情况的基础上进行。对党员的点评每季度进行一次；对基层党组织及其书记的点评每半年至少进行一次。可以采取以下几种方式进行点评： 一是集中点评。通过组织召开民主生活会、推进会、专题会等形式，对基层党组织开展创先争优活动的情况进行集中点评。基层党组织负责人利用民主生活会、集中学习、工作例会、碰头会等对党员进行集中点评。二是现场点评。结合工作调研、督促检查、专项述职、年度考核、走访慰问等经常性工作，通过上门走访，实地查看，了解活动动态，召开党员群众代表座谈会等形式，进行现场点评。三是个别点评。结合面对面谈心谈话活动，对开展活动有差距的基层党组织负责人或党员进行个别谈话、专门约谈的方式进行单独点评。党员领导干部对联系点的点评，一般采取现场点评的方式进行。党支部书记对党员的点评，一般采取召开支部党员大会的方式集中点评，也可结合民主生活会、党员活动日等经常性活动进行。

    领导点评要实事求是地肯定成绩，认真分析存在的问题，指出努力方向，点评情况可通过适当方式在一定范围内向群众通报。要注意在点评过程中发现和树立先进典型，总结推广好做法好经验，及时研究解决存在的问题。今年年底前后，要结合年度考核、组织生活会、民主评议党员、民主评议等工作，普遍开展一次领导点评，所有党组织书记都要作点评，所有基层党组织和党员都要被点评。

    三、深入开展民主评议

    民主评议要围绕创建“五个好”基层党组织、争当“五带头”党员情况以及公开承诺事项的落实情况来开展。民主评议原则上每年进行一次，结合党组织书记年度述职、民主评议党员和年度工作考核组织评议。

    1、参加人员范围。对基层党组织的民主评议由上级党组织负责组织实施，参加评议的人员主要是：本单位党员和职工群众(人数较多难以组织的单位可由群众代表参加)、下级党组织负责人、业务联系较密切的单位及服务对象代表。对党员的民主评议由党员所在党支部负责组织实施，参加评议的人员主要是：所在党支部全体党员和所在单位的干部群众(人数较多难以组织的单位可由群众代表参加)。

    2、评议方式。民主评议一般采取会议现场评议方式进行。基层党组织和党员要对创先争优活动开展情况、承诺兑现情况进行必要的说明，现场发放评议表、统计评议结果。基层党组织评议表栏目分为“满意”、“比较满意”、“一般”和“不满意”档次；党员评议表栏目分为“好”、“较好”、“一般”和“差”档次，党员评议结果分为“优秀”、“合格”、“基本合格”、“不合格”档次。一般采取四步进行：一是确定方案。评议基层党组织由上级党组织制定方案，评议党员由基层党组织制定方案，合理确定评议的参与对象、评议内容、评议方式。二是公开述职。适时召开评议大会，组织基层党组织和党员分别进行述职。三是组织评议。述职后，接受党员群众的公开评议，对评议情况进行专项记录。四是公开结果。评议结束后，要通过一定形式，向党员群众通报对党组织和党员的评议结果。农村、社区党支部要推广党支部书记每年年底向乡镇、街道党(工)委和本村、本社区党员以及村民代表、居民代表述职并接受评议的做法；机关、企事业单位等基层党组织可结合年度工作考核组织评议。

    3、结果运用。要把评议情况作为各级党组织和党员年底考评的重要指标，作为评选先进党组织和优秀共产党员的重要依据。

    四、全面推行写实管理

    推行基层党组织和党员创先争优公开承诺践诺、领导点评和民主评议情况写实管理制度，以基层党组织和党员为单位，建立创先争优活动写实簿(表样附后。由县(处)级以上有留成党费的党委统一印制并下发基层)，如实记载每个基层党组织和党员在创先争优活动中的表现情况。

    1、写实内容。主要应包括四个方面。一是承诺写实。基层党组织和党员公开承诺项目、内容、完成时限等。二是践诺写实。基层党组织和党员履诺、践诺情况。 三是点评写实。上级党组织对下级党组织、基层党组织对党员开展创先争优活动点评的主要情况。四是评议写实。党员群众参与民主评议情况、评议结果等。

    2、写实方法。结合基层党组织和党员承诺践诺以及领导点评、民主评议，上级党委对基层党组织每半年进行一次写实，基层党组织对党员每季度进行一次写实。采取建立写实簿的方式，对每个基层党组织和每名党员建立创先争优活动写实簿。党员创先争优活动写实簿由基层党支部(总支)负责管理，基层党支部(总支)创先争优活动写实簿由基层党委负责管理。

    3、规范管理。要把写实管理工作作为推进基层党建规范化、科学化的重要手段，作为党委履行管党工作责任考核评比的重要依据，认真抓实抓好。县(市、区)创先争优活动领导小组每半年要对基层党委开展写实管理情况进行检查指导，及时发现问题，总结经验，树立典型，不断提高写实管理工作水平。

在创先争优活动中进一步建立完善公开承诺、领导点评、民主评议和写实管理，是推进创先争优活动扎实深入开展、不断取得实效的有力抓手。各级党组织要结合本地本部门实际，创造性地开展工作，切实抓好公开承诺、领导点评、民主评议和写实管理等各项工作，进一步把基层党组织和党员的积极性、主动性调动和激发出来，为实现全省经济社会更好更快发展提供强大动力。
    附：1、党组织创先争优活动写实簿(样式)

        2、党员创先争优活动写实簿(样式)

黑龙江省创先争优活动领导小组办公室

    2 0 1 0年1 2月2 3日
主题词：创先争优  公开承诺  领导点评  民主评议

        写实管理通知
附件1
党组织创先争优写实簿

（        年度）

党组织名称：
黑龙江省创先争优活动领导小组办公室 制
说   明
1、 党组织公开承诺事项确定后，填写写实簿，并交上级党组织填写、保管。

2、 上级党组织每半年对下级党组织践诺情况、点评情况进行一次写实；每年对评议情况进行一次写实。

3、 写实内容要真实具体，避免套话空话，流于形式。写实栏不够时，可另附页。

	党组织名称

	党组织书记姓名

	党员人数

	入党积极分子数

	承

诺

写

实
	公  开  承  诺  事  项

	基层党组织书记（签字）：
年   月    日
	上级党组织书记（签字）：
年   月    日

	履

诺

践

诺

写

实
	上半年承诺兑现情况

	基层党组织书记（签字）：

                                    年   月   日

	领导点评（要写清成绩、不足和努力方向）

	上级党组织书记（签字）：

年   月   日

	履

诺

践

诺

写

实
	下半年承诺兑现情况

	基层党组织书记（签字）：

                                    年   月   日

	领导点评（要写清成绩、不足和努力方向）

	上级党组织书记（签字）：

年   月   日

	年

度

写

实
	年 度 开 展 创 先 争 优 活 动 情 况 简 要 总 结

	党 员 群 众 评 议 情 况

	评价等次
	满意
	比较满意
	一般
	不满意
	参加党员人数
	参加群众人数

	         上级党组织书记（签字）：

年  月  日

附件2

党员创先争优活动写实簿

（        年度）

         党  员  姓  名：

所在党组织名称：
黑龙江省创先争优活动领导小组办公室 制
说   明

1. 党组织公开承诺事项确定后，填写写实簿，并交上级党组织填写、保管。

2. 上级党组织每半年对下级党组织践诺情况、点评情况进行一次写实；每年对评议情况进行一次写实。

3. 写实内容要真实具体，避免套话空话，流于形式。写实栏不够时，可另附页。

	姓    名

	性    别

	民    族

	出生年月

	入党时间

	文化程度

	现任职务

	承

诺

写

实
	公 开 承 诺 事 项

	党员本人（签字）：

年    月   日
	党支部书记（签字）：

年    月   日

	履

诺

践

诺

写

实
	第一季度承诺兑现情况

	党员本人（签字）：

                                    年   月   日

	领导点评（要写清成绩、不足和努力方向）

	党支部书记（签字）：

年   月   日

	履

诺

践

诺

写

实
	第二季度承诺兑现情况

	党员本人（签字）：

                                    年   月   日

	领导点评（要写清成绩、不足和努力方向）

	党支部书记（签字）：

年   月   日

	履

诺

践

诺

写

实
	第三季度承诺兑现情况

	党员本人（签字）：

                                    年   月   日

	领导点评（要写清成绩、不足和努力方向）

	党支部书记（签字）：

年   月   日

	履

诺

践

诺

写

实
	第四季度承诺兑现情况

	党员本人（签字）：

                                    年   月   日

	领导点评（要写清成绩、不足和努力方向）

	党支部书记（签字）：

年   月   日

	年

度

写

实
	年 度 开 展 创 先 争 优 活 动 情 况 简 要 总 结

	党 员 群 众 评 议 情 况

	评价等次
	满意
	比较满意
	一般
	不满意
	参加党员人数
	参加群众人数

	         党支部书记（签字）：

年  月  日

21